vt nos liberaretz i filios nos adoptaret  
 hanc ratione tagit apls dicens. At vbi  
 venit plenitudo temporis: misit de filiū  
 suum factum ex muliere: factū sub lege  
 vt eos qui sub lege erant redimeret. i. li  
 beraret: vt adoptione filioꝝ dei recipe  
 mus. Ad gal. iij. p3 per predicta ratio.  
 Nota venit plenitudo temporis. Dñs  
 deus orbis rebus mundi huius dedit  
 certū tempus z certā durationē. Salo  
 mon. Omnia tempus habēt. s. determi  
 natuz z limitatū: z suis spacijs transeūt  
 vniuersa sub celo. Eccles. iij. Circūcisio  
 ni dedit de certū tēpus determinatū et  
 limitatū z pncipiū z finē: z debuit dura  
 re quasi p duo milia annoꝝ principium  
 eius fuit i patriarcha abraā. Finis ei⁹  
 in dño nostro iesu xpo Inter istos duos  
 terminos durare debuit pactū circūci  
 sionis. Autoritas. Dixit de⁹ abrae. Ego  
 sum dñs deus oipotens. Ambula coraz  
 me z esto perfectus: ponāqz fedus meū  
 inter me z te. Infra hoc est pactuz meū  
 qd obseruabitis inter me z vos: z semē  
 tuū post te. Circūcidet ex vobis oē ma  
 sculinū. Gen. xvij. Cōplemētum ergo z  
 plenitudo tpris denotat hic. Hic potes  
 cogitare z videre quāta ē cecitas indeo  
 rū quos de⁹ liberauit z liberos fecit: ip  
 si volūt esse captiui. Morat. mō nullus  
 vestrū obligat ad istā circūcisionē ma  
 terialē: qz finita z terminata est in xpo.  
 Sed obligamur ad circūcisionē mora  
 lē siue spiritualē. Sicut ei tūc circūcide  
 bat superfluz illi⁹ partis z remanebat  
 illō qd erat necessariū: ita moraliter est  
 nūc faciēdū. Circūcidere oportet super  
 fluum in illis partib⁹ gladio discretio  
 nis. Illi qui nō sunt de matrimonio nō  
 curent de illo actu: nec cogitādo: nec lo  
 quēdo: nec operando aliquo modo: im  
 mo occasiones: oportunitates: z corru  
 ptiones vitare debēt. Sed vir cū vxore  
 hoc quod est necessariū p conuersatio  
 ne humane nature sine peccato pmitte  
 re potest: seruādo modū debitū oib⁹ su  
 pfluis circūcisio. Hec circūcisio ē nobis  
 necessaria ad saluationem. Ideo xps.  
 Sunt eunuchi qui seipso castrauerunt  
 ppter regnū celoz. Qui potest cape ca  
 piat. Matth. xix. Talib⁹ dicit apls. In  
 chusto iesu circūcisi estis circūcisioē nō

manu facta in expoliatiōe corporis car  
 nis: s3 in circūcisione xpi. s. spūalizc. Ad  
 coll. ij. Nota expediēs qz sicut qlibz pso  
 na tenet ad istā circūcisionē moralē: ita  
 z qlibet cōitas v3 circūcidere publicas  
 putanas seu meretrices qz stāt p vicos  
 ciuitatis z expellere eas de cōicate: z so  
 lū retinere lupanaria ad remediū. Secū  
 dū qd hodie fuit factū. In psona infanz  
 tis iesu xpi fuit effusio sanguinis p̄ciosi.  
 Et hoc oñdit cū sz. Apparuit hūanitas  
 Vera hūanitas xpi appuit in circūcisio  
 ne in sanguinis effusione: sine qua non  
 poterat dari. Ideo legit. Exo. iij. de se  
 phora. Tulit ilico sephora perrā acutis  
 simā z circūcidit p̄putiū filij sui dicens.  
 Sponsus sanguinū tu mihi es ob circū  
 cisionē. Uidetur mihi qz xps in sua circū  
 cisione tenuerit modū magni mercato  
 ris veniētis ad seriā p emēdo p̄ciosas  
 merces quas nō soluit: sed dat signum  
 vel arram. Deinde tempore statuto sol  
 uit totū p̄ciū. Ita fecit dñs noster iesus  
 christus qui venit de celo in terrā i quā  
 intrauit in die natiuitatis ad emenduz  
 p̄ciosas margaritas. i. animas i feria  
 huius mūdi dicēs mūdo. Da mihi aias  
 cetera tolle tibi. Gen. xiiij. p̄cium em  
 ptionis fuit totus sanguis xpi soluēduz  
 in die veneris scē in mensa cambij: s3  
 arboris sancte crucis sm qz erat ordina  
 tum. Sed hodie dedit signū vel arram  
 vt se tenerēt pro eo. Ecce hec est secun  
 da ratio quare: christus voluit hodie re  
 cipere circūcisionē in qua apparuit hu  
 manitas. Sciebat xps esse aliqs here  
 ticos futuros ex ignorantia dicētes qd  
 nō assumpsit veraz carnē humanā. sed  
 corpus aereū vt angeli faciūt qñ appa  
 rent hoibus: hoc est erroneū z ꝑ articu  
 lū fidei dicētis. Qui ppter nos homies  
 z ppter nostrā salutē descēdit de celis  
 Et incarnatus est de spūsancto ex maria  
 virgine: z homo factus est. Athanasius  
 perfect⁹ de⁹ p̄fect⁹ homo ex aia ratio  
 nali z humana carne subsistēs. Et fuit  
 cōpleta p̄phetia dauid d ista hūanitate  
 dicēs. Homo natus est in ea. s3 virgine  
 maria: z ipse fundauit eam altissimus.  
 Cōstructio icipit hic. Ipse altissim⁹ fun  
 dauit eā. Fundamētū redēptionis hu  
 mane aliō nemo pōt ponere p̄ter id qd

## In festo circūcisionis domini.

positū est. i. Cor. iij. In hoc fundamēto  
passionis deus fundavit hodie virginē  
maria. Et ecce modū quē qz circūcisio  
que dabatur antiquitus erat figura pas-  
sionis xpi: ex decē circumstantijs que ibi  
obseruabantur: que etiā seruate fuerūt  
in circūcisioe iesu xpi. Virgo maria opti-  
me intelligebat: qz smp dicit Origenes  
Oēs prophetias intelligebat mirabili-  
ter. **Prima circūstātia** q̄ etiā iuxta circū-  
cisione er: fuit qn̄ ioseph hodie dixit vir-  
gini marie. Est volūtas dei q̄ filius ve-  
ster accipiat circūcisionē: qz hodie sunt  
octo dies a sua natiuitate: hodie ergo  
debz dari. Rndit vgo maria q̄ erat vo-  
lūtas dei. Tūc ioseph recessit a xpo z  
a vrgine maria matre: z iuit ad rabinos  
zc. Hoc figurabat q̄ sic in passione vn̄  
discipulis eius recederet ab eo: z iret ad  
iudeos dicēs. Quid vultis mihi dare et  
ego vobis eū tradā. Quod itelligēs vir-  
go plorabat. **Scda** fuit qn̄ ioseph venit  
cū multitudine iudeoz qz sicut nos con-  
gregamur in baptismo pueri: ita tūc iu-  
dei in circūcisioe. Hoc figurabat turbaz  
magnā q̄ venit cū gladijs z fustib⁹ ad ac-  
cipiendū xpm in nocte sue passionis. Ter-  
tia fuit qn̄ vgo recepit filiū suū. Et ipso  
recepto de presepio p̄sentauit ipm rabi-  
nis. Hoc figurabat q̄ sic in passioe chri-  
stus p̄ntaret iudicib⁹. Annez Cayphe.  
Pylato z herodi. z vgo plorabat p̄time.  
**Quarta** fuit qn̄ imponebat sibi hoc no-  
mē iesus. Hoc figurabat sententiam  
passionis irreuocabiliter datā per quā  
saluū fecit populū suū a peccatis eoz.  
**Quinta** fuit quando iudei eleuauerunt  
sibi vites: quod figurabat nudationē  
xpi in passione iuxta crucem: quod itelli-  
gens virgo flebat vberime. Et dicebāt  
sibi ioseph z rabinū: bene videtur certe  
q̄ estis iuuenis. **Sexta** fuit in circūcisio-  
ne preputij: tūc ex dolore ifans ies⁹ cla-  
mauit flendo: quod figurabat clamores  
quē fecit in cruce in passione alta voce.  
Cogitate fletū virginis marie. **Septima**  
qn̄ virgo in pāno de lino recipiebat san-  
guinē circūcisionis: qd̄ figurabat qd̄ sic  
in passione in pede crucis virgo maria i  
suo velo recipet sāguinē ei⁹. **Octaua** qn̄  
imponēbat sibi vnguetū in vulnere cir-  
cūcisionis qd̄ figurabat vncioēz i sui cor-

poris i sepulchro siue sepultura. **Nona** y  
qn̄ virgo cū ioseph posuerūt filiū in p̄te-  
pio: qd̄ figurabat q̄ sic in passioe corp⁹  
poneret in sepulchro p̄ ioseph ab arima-  
thia z Nicodemū. **Decima** qn̄ vgo plo-  
rabat sup presepe resociēdo filiū qd̄ fi-  
gurabat q̄ sic in passione virgo faceret  
planctū sup sepulchrū. Ecce quomodo  
altissim⁹ fundavit eam. scz virginem ma-  
riā in fundamento passionis. Ideo di-  
cit. fundamenta eius in montibus san-  
ctis. ps. lxxxvj. Nota in montib⁹ sanctis  
p̄pter altitudinē contemplationis pas-  
sionis chriſti in dictis circumstantijs. Ex  
his leo papa extrahit moralitatē dicēs.  
Agnosce o xpiane dignitatē tuā: z diuine  
cōsors factus nature noli in veterem vi-  
litate de genere conuersatione redire  
Memento cuius capitis z cui⁹ corporis  
sis mēbrū. Reminiscere: quia erutus de  
potestate tenebrarū translatus est in lu-  
mē z regnū. Nolite iterum seruituti dia-  
boli subycere. qz p̄ciū tuum sanguis xpi  
est: qui veritate te iudicabit: q̄ misericor-  
dia te redemit. Ergo ex quo p̄ciū nostre  
redēptionis est tam magnū z tantū valo-  
ris: caueam⁹ ne vēdam⁹ nos dyabolo  
modico p̄cio supbie. Supbus vendit se  
dyabolo modico vēto supbie z vanitatē.  
Auarus de vno denario. Luxuriosus  
modica delectatione. Gulosus vno cibo  
vel vna taceā vini. Ad cognoscendum  
q̄ta est culpa illi⁹ qui peccat mortaliter  
**Nota** hic parabolā de mercatore q̄ eme-  
rat margaritam preciosam: quā cōmisit  
uxori ad custodiēdum in panno inuolu-  
tam quam dedit pro folio lactuce. Quili-  
bet nostrū reputat hāc mulierē fatuam  
fuisse. Sed vtinā nos nō sim⁹ in eadem  
fatuitate. Hinc mercator est xps. Lapis  
p̄ciosus seu margarita est anima nostra  
que pl⁹ valet q̄ aliquid corporale: que  
est empta p̄cioso sanguine iesu chriſti.  
i. Pet. i. Nō corruptibilib⁹ auro vel ar-  
gento redēpti estis de vana vestra con-  
uersatione paterne traditionis. i. vendi-  
tiois: sed p̄cioso sanguine quasi agni  
inmaculati chriſti. Hanc margaritā p̄  
no carnis inuolutaz xps cōmisit mihi z  
tibi z illi. Mulier transiens portans la-  
ctucas vel huiusmodi est tentatio. calor  
estatis est ardens desiderium illius re-

pro qua peccas mortaliter : tunc tradis diabolo margaritā pro tribus lactucis scz cogitatione: locutione: z operatione. Ideo caueatis. Alias dicit dauid. Fra- ter nō redimit: qz null⁹ purus homo po- terat redimere. Dicit sc̄t⁹ Tho. iij. pat- te. q. i. arti. ij. ad. ij. q. nulla pura creatu- ra potuit satisfacere pro natura huma- na. Item. iij. scrip. diu. iij. ad. nonū. Sz satisfactio pro tota natura humana de- buit fieri per mortē xp̄i: qz debuit eē vni- uersal⁹ z exēplar cuiuslibet alterius: vt dicit sanctus Tho. iij. dist. ij. ad. vj. c. iij. z in de veritate. q. xxx. ad. vj. Vñ dauid subdit. Redimet homo scz deus z nō da- bit deo placationem anime sue. Et seq- tur pena. Laborauit in eternum z viuet adhuc in finē: qz eternaliter erit in pena ergo auifemur ne peccemus mortaliter Tertium quod hodie fuit factū in perso- na infantis iesu xp̄i fuit donatio nomis virtuosū cū dī saluatoris: sicut nos mo- do imponimus nomē in baptismo. Hoc nomē iesus est virtuosum: qz oēs virtu- tes quas de⁹ posuit in herbis: lapidib⁹: v̄bis planetis: stellis: cōstellationibus: oēs sunt z cōtinentur in hoc benedicto- noie iesus: qd fuit hodie datū xp̄o. Lu. ij. postq̄ cōsumati sunt dies octo vt cir- cūcidere⁹ puer: vocatus est nomē ei⁹ ie- sus. Circa hoc nota qd hoc nomen iesus cōueniēter xp̄o ipositū est in sua circun- cisione: vt dicit sc̄t⁹ Thomas. iij. par- te. q. xxvj. arti. ij. qz noia debēt pprieta- tibus rerū respōdere. Et hoc patet i no- minib⁹ generū z specieruz: qz vt dicitur. iij. Methaphisice. Ratio quam signifi- cat nomē est diffinitio q̄ designat ppriā rei naturā. Noia autē singularium hoim semp imponunt ab aliq̄ pprietate eius cui nomē imponit: vel a tpe vel a cogita- tione: vel etiā ab euentu vel ex aliq̄ qua- litate. Horū osum exēpla doctor sanct⁹ vbi supra in corpore articuli ponit. Sz noia que imponuntur aliq̄bus diuinitus semp signāt aliq̄d gratuitū donū ei⁹ di- uinit⁹ datuz. sicut Genes. xvij. dictū est abrae. Appellaberis abraā: quia patrē multarū gentium constituit te. Et mat. xvj. dictum est petro. Tu es petr⁹ z sup hanc petraz edificabo ecclesiam meam. Qz igit xp̄o hoc mun⁹ gfe collatus erat

vt per ipsum omnes: saluarentur: ideo conueniēter vocatum ei⁹ nomen eius ie- sus id est saluator: angelo hoc nomē pre- nūciante non solū matri: sed etiā ioseph qui erat futurus nutricius. Itē sanctus Tho. vbi supra in sol. ad. ij. dicit qd hoc nomen iesus est nomen propriū christo in quātum significat spirituale z vniuer- salem salutem non autem vt particula- rem z temporalem. Si enim his qui fue- runt ante xp̄m potuit conuenire hoc no- men iesus z pluribus ante christū fuit in veteri testamēto impositum: vt patet etiā ex genealogia xp̄i: vbi dicitur qui fuit her. qui fuit iesu. q̄ fuit heliezer. Lu- ce. iij. Item hoc nomen iesus significat humanam naturam: sed christ⁹ naturā diuinā z humanā: vt dicit sc̄t⁹ Tho. iij. parte. q. xvj. arti. v. i corpore articuli vbi dicit qd in hoc nomine christus itelli- gitur z diuinitas yngens: z humanitas vncta. Et in. iij. scrip. disti. x. z. xj. contra gentiles. iij. ca. xxiij. hic nota pulchrā speculationem. Videtur mihi qd spūs san- ctus tenuerit erga xp̄m modum quez te- nent doctores vel scriptores erga librū z libro cōposito imponūt sibi nomē vel titulū de littera rubea iuxta materiā de q̄ tractat liber vt de aia: vl de celo z mū- do: z sic de alijs. Sic etiā spiritus sanct⁹ composuit z scribit librū scz corpus xp̄i ipsum formando z organizando: z aiaz cum potentijs creādo i quo scripsit oēs virtutes theologales morales. zc. Ideo dicebat deus pater spiritui sancto. Su- me tibi librum grandem z scribe in eo stilo hominis. Esaie. viij. Magn⁹ liber fuit christus: quia existens in terra tan- gebat celum z non habebat titulum: sz hodie cum vermilionem de illo cornu spi- ritus sanctus ipsum intitulauit nomine iesus. Nec habet aliud proprium nomē nisi istud. Ideo quādo hoc nomē iesus nominatur in ecclesia omnes christiani debent inclinari: qz idez est quod salua- tor. Ideo dicit angel⁹ ioseph. Vocabis nomen eius iesus. Ipse em saluū faciet populū suum a peccatis eoz. Mat. h. s. Populus eius sunt credentes in eū et si- bi obedientes. Nota quomodo nomen iesus representat nobis modum nostre saluationis tripliciter.

## In vigilia epyphanie domini.

Primo interpretatione  
Secundo pronunciatione  
Tertio representatione.

**I**n primo modo iesus interpretatur saluator. Secundo in hoc nomine iesus sunt due syllabe. Prima est ie i qua sunt due lre scz i et e. Hec prima syllaba significat humanitatem: quae consistit in duabus substantiis scilicet corporis et anime. Non enim anima rationalis est homo: sed homo est aliquid compositum ex anima et corpore. ut dicit sanctus Thome prima pars. q. lxxv. ar. iij. Unde et Augustinus. de civitate dei commendat Ciceronem qui hominem nec animam sola nec solum corpus sed animam simul et corpus esse arbitrabatur. Sicut nec anima est humanitas quia ut doctoris sancti probabilius est sententia. In rebus materialibus forma totius sicuti humanitas designatur realiter: saltem partialiter a forma partis: ut ab anima rationali. Sic igitur humanitas christi in duabus consistit substantiis saltem scz corporis et anime. Hanc distinctionem beatus Thome ponit. iij. distinctio. xliij. q. i. ar. i. Idem in quodlibetis quod li. ij. q. ij. Hec littera I significat animam. et littera E significat corpus. Secunda syllaba est sus. Hec significat unitatem christi propter accentum altum. Et hae tres litterae significantes triplicem honorem qui christo debetur sicut quod dicit apostolus. Deo dedit illi nomen quod est super omne nomen ut in nomine iesu omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum. Ad phil. ij. Tertio representatione. quilibet vult habere tabulam imaginem crucifixi. Dico quod hoc nomen iesus si subtiliter contempletur representat crucifixionem christi: in qua fuit nostra salus siue salvatio. Primo haec littera h si significat crucifixum: quia dicit priscia. quod h non est littera. sed aspirationis nota. ideo si significat christum in cruce existentem: quia tunc non fuit littera legibilis: quia vix cognoscebat. Unde dicitur esse et non erat aspectus. Esa. liij. Sed fuit aspirationis nota: quasi clamans voce magna expiravit. Secundo in hac littera h sunt tres lineationes scz linea recta quae significat animam christi rectissimam. Secunda est linea retorta quae significat corpus christi passibile et retortum in cruce. Tertia linea est titulus desuper quae significat deitatem quae est super omnia. Littera I si significat latronem bonum ad dexteram cruci-

fixi crucifixum duplici ratione: quia sicut est puer littera: sic latro paruulum se reputabat: et humilem quam cognoscens suos defectus dixit alteri latroni. Nos quidem iuste digna factis recipimus: huius autem nihil mali gessit. Luc. xxij. Secunda ratio: quia sicut haec littera I est recta: sic latro fuit rectus quando dixit christo Domine memento mei dum veneris in regnum tuum. Hec littera S significat latronem a sinistris christi crucifixum. Ratio quia sicut haec littera S est retorta: sic ille latro fuit tortuosus et blasphemus quem dicebat christo: si tu es christus saluum fac teipsum et nos. Luc. xxij. Duo puncta quae sunt in hoc nomine iesus: si significant virginem mariam et iohannem evangelistam: quorum vita stabat in puncto propter dolorem passionis christi. Ideo hoc nomen iesus est venerandum et sperandum est in eo. David. Beatus vir cuius est nomen domini spes eius: et non respexit in vanitates et insanas falsas prophetas. xxxix. Ideo beatus petrus postquam in nomine iesu curavit unum tractum dixit. Non est aliud nomen sub celo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. Act. iij. Nota salvos fieri non solum in anima: sed et in sanitate corporali intelligitur. Dicuntur moraliter propter illos qui recurrunt ad divinos sortilegos: iuratores et homines. Ideo david. Si oblitus sum nomen dei nostri: et si expandimus manus nostras ad deum alienum. Nomen dei requirit ista: scz ad puniendum et vindicandum. ipse enim novit abscondita cordis. ps. xliij. Deo gratias.